Cao

green

STUDIO

@ https://go-green.al
® 0355697487976
@ studio.gogreen(@gmail.com / ismetkurti@gmail com

@ Rr. “Margarita Tutuwlani”, Pall. 29, Kati 1,Hyrja 31, Njesia
Bashkiake nr.5, TIRANE

"GO GREEN STUDIO™ Sh.p.k
Licensuar nga Ministria ¢ Financave dhe Ekonornise. LN-2233-10-2016 "leprintarite e ekspe
mjedis:  Havtim 7 raporieve te ndikimit we wijedis, fkrverje e auditimic  nijedisor: Hartimi | ekspertizave mjedisore.
: ( . !
Thivejen si ekspert per te vleresnar nje raport te VNN dhe rezultater ¢ nje auditimi miedivor.”
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- Certifikuar pref Ministrise Miedisit, Nr. 3020 Prot. Nr. Identifikies 380, Tirane me 22.06.201 7 "Ekspert mjedisi”
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- Certifikuar prej Drejlorise se Pergjithshie te Akveditimit, Numri i Regjistrimit L7083, Tivane me 06.12.2018
- Licensuar nga Ministria e Financave dhe Ekonornise. LN-6792-02-2019 "Sherbime eksperiize. Studimi dhe pereatitja e

fizes lidhwe me ndilimin ne

projekteve mbi masal e mbrojfties nga Zjavei fe ndertesave te cdo Hoji”,

RAPORTI I EKSPERTIT TE MJEDISIT PER RASTET QE
KERKOJNE NDRYSHIME TREGUESISH ZHVILLIMORE NE
SISTEMIN URBAN
PER NJESINE STRUKTURORE HI.UB.3.1200

Bazuar ne :

Ligji nr.139/2015 , date 17.12.2015 " Per vetqeverisjen vendore’’, i ndryshuar, neni 22, pika
2, nenit 13, pika b te ligjit nr.107/2014 ‘'Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit™, i
ndryshuar dhe akteve nenligjore te tij, neni 11 te V.K.M-se nr.686, ‘'Per miratimin e
rregullores se planifikimit dhe zhvillimit te territorit’’, date 22.11.2017, i ndryshuar, Planit te
Pergjithshem Vendor te Bashkise Himare miratuar me Vendim te K K.T-se nr.2 date
16.10.2017, rishikuar me Vendim nr.5 date 10.06.2020 dhe Vendimin nr. 5 date 15.04.2021;
udhezimit nr.01, date 22.02.2019 "’ Per hartimin, bashkerendimin , miratimin dhe konirollin e
procesil te rishikimit te dokumenteve te planeve te pergjithshem vendore me procedure te
thieshtuar si dhe interesit te banoreve nga monitorimi i kerkesave te tyre, Vendimit te
kryetarit te bashkise nr.16, prot.578, date 03.02.2023 *’Per ndermarrjen e nismes per
rishikimin e dokumentit te Planit te Pergjithshem Vendor, Bashkia Himare, me procedure te
thjeshtuar’';

Lidhur me njesine strukturore HI.LUB.3.1200:

Treguesit aktuale zhvillimore:

a.Intensiteti 1 ndértimit (I) 0,4
b Koeficienti max i shfrytézimit té territorit pér ndértim (KSHT) “40%"
c.Lartésia max. (kate) “3”

d.Lartési max. (m) “//m”
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Propozimi per rishikim te treguesve zhvillimore:

1. N& Pasaportén e njésisé strukturore HI.UB.3.1200

a.Intensiteti i ndértimit (I) nga “0,4” béhet “1,7";
b.Koeficienti max i shfrytézimit té territorit pér ndértim (KSHT) nga “40% "~ béhet “45%";
c.Lartésia max. (kate) nga “3” béhet “5";

d.Lartési max. (m)nga “//m" béhet “18,5m".

Kjo njesi ka gene pjese e percaktimit si zone zhvillimore ne Planin e Pergjithshem Vendor te
Bashkise Himare miratuar me Vendim nr.2 te K.K.T-se , date 16.10.2017. Si pjese perberese
e ketij plani nje dokument me rendesi ka gene dhe miratimi i Vleresimit Strategjik Mjedisor
ku jane dhene vleresimet perkatese per zonat e zhvillimit, ne te cilen bente pjese dhe njesia ne
fjale.

Ky ndryshim treguesish do te kete nje ndikim minimal te supozuar ne mjedis pasi aktualisht
zona eshte e zhvilluar, thjesht do te rishikohen disa tregues per te rritur komoditetin e
faciliteteve turistike ge te operojne ne zone.

KONKLUZIONE:

Persa i perket cenueshmerise se mjedisit ne gjykimin tim, mjedisi dhe ekosistemi ne zonen
perreth do te jete aspak i cenuar nga ndryshimet qe kjo njesi do te beje ne terren.

Persa 1 perket ndryshimeve te kerkuara ne P.P.V, per njesine strukturore HIL.UB.3.1200,
ndikimi do te jete praktikisht i pakonsiderueshem, pasi ndodhin thjesht ndryshime te disa
treguesve te njesise ekzistuese urbane .

Bazuar ne sa me siper , si dhe mbeshtetur ne legjislacionet ne fuqi, ligjit nr. 41.2020"*Per disa
ndryshime dhe shtesa ne ligjin nr. 9587, date 20.07.2006”’Per mbrojtjen e biodivesitetit>” i
ndryshuar, ligjit nr.49/2019”°Per disa ndryshime dhe shtesa ne ligjin nr.10006 , date
23.10.2008’Per mborjtjen e faunes se eger *°, te ndryshuar, ligjit nr. 57.2020 ¢’Per pyjet’’,
ligjit 91.2013”"Per vleresimin Strategjik Mjedisor’’, ligjit nr. 10431, date 09.06.2011° Per
mbrojtjen e mjedisit”’, 1 ndryshuar, VKM, nr.418, date 27.05.2020°°> Per miratimin e
dokumentit te politikave strategjike dhe te Planit Kombetar per Menaxhimin e Integruar te
Mbetjeve, 2020-2035, * mbeshtetur ne Vleresimin Strategjik Mjedisor te P.P.V-se se
Bashkise Himare date 16.10.2017; ne gjykimin tim per rishikimin e Planit te Pergjithshem
Vendor me procedure te thjeshtuar per njesine HI.UB.3.1200, mund te shprehem se njesia
ne fjale, nuk ka nevoje ge ti nenshtrohet procesit te Vleresimit Strategjik Mejdisor.
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